PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN VÂN HỒ

Số: 04/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Hồ, ngày 06 tháng 7 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát năm 2018
của Hội đồng nhân dân huyện khóa II, nhiệm kỳ 2016 - 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VÂN HỒ KHÓA II
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại Tờ trình số            36/TTr-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2017 về việc đề nghị ban hành Chương trình giám sát năm 2018 của Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp

1. Tại kỳ họp thứ sáu (Tháng 7 năm 2018) xem xét:

1.1. Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện.

1.2. Báo cáo của UBND huyện về kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018; Báo cáo về thực hiện ngân sách Nhà nước 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018; Báo cáo về quyết toán ngân sách nhà nước của huyện năm 2017; Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018; Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018; Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018; Báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri từ sau kỳ họp thứ 5 đến trước kỳ họp thứ 6 HĐND huyện.
1.3. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2017 của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện.
1.4. Một số báo cáo chuyên đề trình tại kỳ họp do Thường trực HĐND huyện quyết định.

1.5. Tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp.

1.6. Lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức vụ do HĐND huyện bầu (Nếu có).
2. Tại kỳ họp thứ bẩy (Tháng 12 năm 2018) xem xét
2.1. Báo cáo công tác năm 2018 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục thi hành án dân sự huyện.
2.2. Báo cáo của UBND huyện về kinh tế - xã hội năm 2018, nhiệm vụ năm 2019; Báo cáo về thực hiện ngân sách nhà nước năm 2018; Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018, nhiệm vụ năm 2019; Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018, nhiệm vụ năm 2019; Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2018, nhiệm vụ năm 2019; Báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2018.

2.3. Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri từ sau kỳ họp thứ năm đến trước kỳ họp thứ bẩy của HĐND huyện.

2.4. Một số báo cáo chuyên đề trình tại kỳ họp do Thường trực HĐND huyện quyết định.

2.5. Tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp.

Điều 2. Giám sát chuyên đề do Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện thực hiện

1. Thường trực HĐND huyện

1.1. Giám sát kết quả khắc phục những kiến nghị, yêu cầu sau giám sát của Đoàn giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện năm 2017.
1.2. Giám sát việc ban hành và tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND các xã từ tháng 7 năm 2016 đến tháng 6 năm 2018.
1.3. Giám sát tình hình thực hiện Chương trình Quốc gia về giảm nghèo bền vững năm 2017.
1.4. Giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội năm 2018 theo Nghị quyết tại Kỳ họp thứ năm của HĐND huyện.

1.5. Giám sát kết quả triển khai chính sách hỗ trợ các mô hình phát triển kinh tế trong Chương trình xây dựng Nông thôn mới từ năm 2014 đến năm 2017.

1.6. Quyết định khảo sát các nội dung cụ thể khi có yêu cầu cần khảo sát.

2. Ban Pháp chế

2.1. Giám sát việc thực hiện công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người mãn hạn tù, người đặc xá ra tù tại địa bàn các xã.
2.2. Giám sát thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.
2.3. Khảo sát chuyên đề theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
3. Ban Kinh tế - Xã hội

3.1. Giám sát quy trình cấp thẻ Bảo hiểm y tế đối với các đối tượng trên địa bàn huyện.
3.2. Giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ bảo vệ phát triển rừng trên địa bàn huyện.
3.3. Khảo sát chuyên đề theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
4. Ban dân tộc

4.1. Giám sát việc thực hiện nguồn vốn Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.
4.2. Giám sát việc thực hiện kinh phí hỗ trợ trẻ ăn trưa tại các trường Mầm non trên địa bàn huyện.
4.3. Khảo sát chuyên đề theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Căn cứ vào chương trình giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện xây dựng, triển khai thực hiện chương trình giám sát theo lĩnh vực được phân công; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị sau giám sát; báo cáo kết quả hoạt động giám sát với HĐND huyện theo quy định.

2. Tổ đại biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện phối hợp giám sát tại địa phương nơi ứng cử theo yêu cầu của Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện.
3. Trong quá trình thực hiện Chương trình giám sát, giao Thường trực HĐND huyện có thể bổ sung, điều chỉnh nội dung giám sát đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của huyện.
Nghị quyết này đã được HĐND huyện Vân Hồ khóa II thông qua tại Kỳ họp thứ tư ngày 06 tháng 7 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2018./.

	Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh (B/c);
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Trung tâm Công báo tỉnh Sơn La;

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- TT Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;

- TT HĐND, UBND các xã;

- Lưu: VT, CVHĐ 100 bản.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Lường Văn Huân

2